Plura nihilominus hoc opere complecti, quæ purgatissimo cuique oculo displicere possint, ultro fateor, cum ea ne mihi quidem arideant. Prolixæ enim singulorum Diplomatum, Monumentorum, Epistolarum, et his similium exhibitiones, eorumque non sensum modo, sed ipsissima verba, prout jacent, quam frequentissime operi eidem inserta, uti scribenti mihi negotium plerumque facesserunt, sic tibi, be-

nigne lector, haud parum molestiæ ac tædii allatura esse, satis novi; statimque forte menti occurreret, Bullarium potius quam Historiam hos *Annales* inscriptum iri. Verum non nisi Baronii vestigiis, si rem rite perpendere volueris, me instituisse deprehendes. Nil antiquius siquidem ille habuit, quam ut *Decreta Pontificumque Statuta* omnia operi suo insereret, eorumque ne unum quidem prætermitteret, quod ad *Ecclesiæ Historiam* maxime pertinere intellexisset; nec ea modo referre, quæ illi gesserint, verum etiam quid, pro ejusdem *Ecclesiæ* bono, docuerint ac decreverint. Et ipse quidem ea paucis retulit, quæ paucis dicta reperit; pluribus certe, uti nos, dicturus, si pluribus adnotata reperisset. Nec ideo pleraque omittenda existimavit, quod in *Gratiani Decretis* alibique jam edita essent. Noverat enim aliud esse sacrarum legum volumen, aliud vero earumdem legum historicam narrationem; quippe quæ legibus iisdem propositis, earumdem ferendarum causas, vim quoque, tempus, circumstantias, legislatorum denique mentem animumque mire detegit.

Ad ea nihilominus in medium producenda, historice sibi viam stravisse, iisdem fere verbis, quibus tandem concepta referuntur, in documentis, per extensum allatis; pari modo animum torquet meum. Verumtamen religio mihi fuit, in utroque quidpiam immutare: neque enim, quæ pollicebar, fidelissime prænarrare viderer, si verbis uti aliis maluissem, quam quæ consignata erant in documentis: verba quippe nihil æquivoca aut luxata, sed prorsus æquipollentia, labore improbo frustra quærentur. Ad hæc doctorum votis eruditorumque consiliis acquiescendum mihi fuit, qui nempe magis e re futurum publica censuere, si *Diplomata, Bullas et alia*, uti sunt, præ oculis ponerentur, quo illis, prout opus cuique foret, uti posset. Illud mihi semper iteratis vicibus ingerebant ac inculcantes: *Historiam* hanc non inanium poetarum ac grammatiorum, vel (ut scribebat Hieronymus<sup>1</sup>) *scurrarum ac parasitorum voluptati ac oblectationi*, sed communi utilitati elaborandam. Si quem vero *Diplomata et alia* prolixiori stylo explicata legere piguerit, eadem præterire posse, et ad ulteriora procedere. Quo plane fiet, ut productam longius quam ipse cuperet, narrationem, protinus contractiorem habere queat, juxta *Poætæ*<sup>1</sup> illud: